

Latvijas Kompartijas
Kuldīgas rajona komitejas
un Kuldīgas rajona izpildu
komitejas organs

PADOMJU KULDĪGA

IZNĀK TRĪS REIZES NEDELĀ
Redakcija Kuldīgā, Ventispijs ielā № 19
Tālrinis № 105
Redakcija atvērta no plkst. 9—18
Numurs maksā 15 kap.

№ 18 (1907)

Svētdien, 1957. g. 10. februārī

13. gads

Jums jābūt pirmajiem komunistiskās sabiedrības cēlājiem starp miljoniem cēlāju, par kuriem jābūt katram jauniem, katrai jauniem.

(V. I. Lēņins)

Būsim vienmēr jaunatnes avangardā

L. Kociņa,

LĻKJS Kuldīgas rajona komitejas sekretare

Ar komjaunatnes vārdu mums saistās priekšstats par tiem padomju jauniešiem, kas ikreiz, kad Dzimtene viņus aicina, ceļas un iet, lai atdotu visus savus spēkus, savu sirdsdegsmi varonīgam darbam — komunisma celtniecībai. Tas atsauc atmiņā tos jauniešu kolektīvus, kas tālajā nepieejamajā taigā cēla komjauniešu pilsētu Komsomolsku, kas varonīgi cīnījās Lielajā Tēvijas karā, kas aizbrauca apgūt neskartās zemes un pārvērš tās auglīgās druvās.

Sodien, mūsu rajona komjaunatnes organizācijas VII konferences dienā, katram komjaunistam jāpārdomā, ko darījis viņš, ko darījis viņa pirmorganizācija, lai attaisnotu lielo komjaunieša vārdu.

Mūsu rajona komjaunatnes organizācijā ir daudz tādu biedru, kas guvuši labus panākumus gan ražošanas, gan audzināšanas darbā. Tā Mičurina vārdā nosauktā kolchoza komjaunatnes organizācija (sekretare b. Zirne) vēl nesen bija mazskaitlīga, pie tam no komjauniešiem ražošanas darbā strādāja tikai daži. Sodien komjaunatnes organizācijā ir 22 biedri, no tiem ražošanas darbā strādā 15. Savus darba uzdevumus priekšzīmīgi izpilda Anna Jekabsons, Jekena Beinere, Anna Dzeiša un citi. Kolchozā aktīvi darbojas dramatisks un dejū kolektīvs, komjaunieši organizē interesantus vakarus jauniešiem. Nesen šeit noorganizēja vakaru tiem jauniešiem kolchozniekiem, kas pirmo reizi saņem pases.

Labu piemēru ar savu darbu rāda komjaunieši mehanizatori. Kuldīgas MTS b. Kovaļa vadītā komjauniešu — jauniešu traktoru brigāde savu gada plānu izpildījusi par 127,9 proc., ietaupot 1,5 tonnas degvielas un remonta līdzekļus par 40 tūkstoš rubļiem. Bijušās Alsungas, tagad Kuldīgas MTS traktorists komjaunietis Leonards Gailis gada plānu izpildījis par 289 proc. Kuldīgas MTS traktorists komjaunietis Alfreds Vaivads par priekšzīmīgu darbu apbalvots ar VLKJS CK Goda rakstu. Par 217 proc. gada uzdevumu izpildījis Kuldīgas MTS ekskavatorists Edgars Vaivads, par 170 proc. — Kabiles MTS traktorists Vitauts Pupelis.

Ne mazums komjauniešu — darba pirmrindnieku ir arī rūpniecības uzņēmumos. Finieru fabrikā „Vulkans” komjaunietis Boļeslavs Neļjadomskis plānu izpilda par 195 proc. Teicami strādā Tūku fabrikas komjauniete Olga Mičailova, rajona rūpniecības kombināta komjaunietis b. Kovaļevskis un citi.

Šādu labu piemēru varētu minēt vēl daudz. Tomēr daudz svarīgu darbu vēl neesam padarījuši, pietrūcis pacietības iecerēto paveikt līdz galam. Tāpēc šodien katram konferences dalībniekam jānāk ar jauniem ierosinājumiem kā darbu turpmāk uzlabot, nesaudzīgi jākritizē trūkumi. Tad godam veiksīm tos uzdevumus, kādus komjaunatnes organizācijai izvirzījis partija un valdība.

Labas sekmes darbā, biedri komjaunieši!

Skolu jaunatne iestājas komjaunatnē

Gatavojoties rajona komjaunatnes organizācijas 7. konferencei, aktivizējoties savu darbu skolu komjaunatnes pirmorganizācijas. Tās iesaista savās rindās labākos, aktīvākos skolēnus. Tā šajās dienās Kuldīgas pilsētas II vidusskolas komjauniešu sapulcē komjaunatnē uzņēma

5 skolēnus, Vārmās 7-gadīgajā skolā — 3. Vairākus jaunus biedrus uzņēma savās rindās Kabiles vidusskolas, Turlavas 7-gadīgās skolas, Kuldīgas pilsētas pirmās vidusskolas un citu skolu komjaunatnes organizācijas.

A. Zamuška,
LĻKJS rajona komitejas skolu
daļas vadītāja

Sveiciens komjaunatnes konferences dalībniekiem!

Konferenci sagaidot

Kuldīgas MRS komjaunieši rajona komjaunatnes VII konferences sagaida ar labiem panākumiem darbā. Mums nav tādu komjauniešu, kas neizpildītu izstrādes normas. Daudzi tās pat pārsniedz. Piemēram, komjaunietis atslēdznieks Jēkabs Eida izpilda izstrādes normas par 170 proc., komjaunietis Michails Hudojs — par 138 proc., Edmunds Latišs — par 131 proc., Žanis Princis — par 114 proc., Michails Oļchoviks — par 118 proc., Imants Straziņš — par 111 proc. Priekšzi-

mīgi savus pienākumus darbā veic Kuldīgas meža punkta tehniskais vadītājs Jānis Lodziņš, desmitniece Antra Ludviga un daudzi citi.

Visa organizācija var pamatoti lepotos ar komjaunieša Jura Rūdolfa sasniegumiem, kurš ir ne tikai labākais MRS šoferis, bet arī izvirzīts par deputata kandidātu vietējo padomju vēlēšanām.

G. Akermane,
Kuldīgas MRS komjaunatnes
organizācijas sekretare

Kad strādā ar degsmi

Daži rajona darbinieki saka, ka mūsu komjaunatnes organizācija maz palīdz kolchozniekiem. Kādēļ viņi tā runā? Tādēļ, ka no uzskaitē esošiem 16 biedriem tieši kolchoza ražošanas darbā strādā tikai 4 komjaunieši. Tas tādēļ, ka Renda pēc savas apdzīvotības līdzinās strādnieku ciematam. Tur ir patērētāju biedrība, veikali, slimnīca un citas iestādes, kādēļ dabīgi, ka pārējie komjaunieši, kā Ērika Feldmane strādā par patērētāju biedrības priekšsēdētāju, Laima Kārklīša — par grāmatvedi, Vilnis Silis — slimnīcas dezinfektoru, Guntis Puncļavs — mežsargu utt.

Taču mēs par vienu no pirmorganizācijas galvenajiem uzdevumiem uzskatām — sniegt praktisku palīdzību kolchozam, un panākumi neizpaliek.

Pagājušajā vasarā visi krietni pastrādājām savos kukuruzas laukos un 3 ha platībā izaudzējām labu ražu — iegu- vām 300 cmt zaļās masas no hektara. Pašu spēkiem visu novācām un ieskābējām. Tagad slaucējas un pārējās lopkopes mums ir pateicīgas par turpat 100 tonnām skābarības.

Šo kulturu audzēsim arī šovasar un ceram iegūt ne mazāk kā 450 cmt zaļās masas no hektara. Pašreiz esam izraudzījuši laukus un tuvākajās dienās izvedsim mēslojumu.

Nav kolchozā bijis tāds saimnieciskais pasākums, kur talkā nebūtu nākuši komjaunieši. Pagājušajā ziemā Kārlis Muižnieks, Vilnis Silis, Ērika Feldmane un citi vairākas dienas palīdzēja kolchozniekiem kokmateriālu izvešanā un skujuņu barības gatavošanā.

Ap nedēļu strādājām kolchozā pie siltumnīcu celtniecības. Ražas novākšanas laikā kopīgi ar kolchoza administratīvo personālu novācām II laukkopības brigādē no pārplūdušiem laukiem 5 ha platībā miežus. Tanī pat brigādē palīdzējām novākt kartupeļus. Tajās dienās parasti gājām tur, kur kolchoznieki pat vairs necerēja ražu glābt. Kopīgiem spēkiem tad arī novācām visu izaudzēto ražu.

Ikviena mūsu kolchoza fermas redz socialistiskās sacensības rādītājus, kurus maina pa dekadēm. Arī tas ir komjauniešu darbs, jo mūsu organizācija ir uzņemusies šefību par visiem socialistiskās sacensības rādītājiem.

Bet mūsu komjaunieši prot ne tikai strādāt, bet arī labi atpūsties. Divas reizes nedēļā uz mēģinājumiem pulcējas kora un tautisko deju kolektīvs. Tajos piedalās 11 komjaunieši. Tautisko deju kolektīvs iestudējis „Audēju deju”, „Sūtu kadriļļu”, „Ačkupu”, „Rucavieti” un citas dejas. Viņiem parādā nepaliek arī koristi, kas iestudējuši daudz dziesmu. Mums ir arī muzikas ansamblis, tēlojošs mākslas un rokdarbu pulciņi.

Pašreiz visi rūpīgi gatavojamies jaunatnes festivalam. Dramatisks kolektīvs festivālā piedalīsies ar R. Blaumaņa četrčellu lugu „Trīnes grēki”.

Ja kāds Rendā negrib godīgi strādāt un dzīvot, tad mums savas zāles ir arī priekš tādējiem — viņi iekļūst „Gaismas avīzē” vai „Krokodilā”, kā tas nesen gadījās ar dažiem kolchozniekiem.

B. Iļe,
kolchoza „Uzvara” komjaunatnes
pirmorganizācijas sekretare

Komjaunietis
Leonards Gailis
— labākais
traktorists rajonā



Pirms trīs gadiem 17-gadīgais komjaunietis Leonards Gailis pēc teicami nokārtotiem pārbaudījumiem saņēma traktora apliecību. Ar to jaunais dzīvī sākas jauns patstāvīga darba posms. Ja agrāk Leonardu redzējām uz arkla, tad tagad viņš vadīja kāpurķēžu traktoru „KD-35”. Pareizi, viņam uzticētais traktors nebija jauns, ne no pašām spēcīgākām mašīnām. Taču komjaunietis ar savu traktoru bija apmierināts.

... Nu jau trīs gadus viņš apstrādā kolchoza „Lēņina ceļš” laukus un panākumi neizpaliek. Ja pirmajos gados gada uzdevumu Leonards izpildīja nedaudz vairāk par 100 procentiem, tad, noslēdzot 1956. gadu, viņš bija guvis labākos panākumus starp rajona mehanizatoriem. Gada plānu Leonards Gailis izpildīja par 289 procentiem.

Par teicamu darbu rajona lauku jaunieši viņu izvirzīja par vienu no saviem pārstāvjiem uz 1. republikānisko jauno lauksaimniecības pirmrindnieku sanākumi Rīgā. Tur viņš saņēma vērtīgu balvu un LĻKJS CK Goda rakstu.

Pēc atgriešanās no Rīgas viņš strādā Kuldīgas MTS, kur centīgi remontē savu traktoru. Par godu rajona komjaunatnes organizācijas konferencei viņš apņēmies savu traktoru izremontēt 5 dienas pirms termiņa.

A. Liniņš

NO KOLCHOZU PĀRSKATA UN VĒLĒŠANU SAPULCĒM

KO PARĀDĪJA GADA PĀRSKATA UN VĒLĒŠANU SAPULCĒ

Ražas vēl zemas, jo...

...trūka mēslojuma

Ždanova vārdā nosauktā kolchoza valdes priekšsēdētājs b. Mucenieks, runājot par graudaugu ražām, minēja vidējo skaitli — 5,5 cnt no ha. Taču vēl bēdīgāki rezultāti bijuši pirmajai kompleksajai brigādei, kur vasaras kviešus ieguva tikai 3,5 cnt, auzas — 4,9 cnt, bet ziemājus — tikai 4,7 cnt no hektara. Lai arī kopprodukcijā iegūts 56,9 tonnas graudu vairāk nekā iepriekšējā gadā, tomēr ražas un līdz ar to izstrādes dienas apmaksa — 0,8 kg graudu un 1,7 rubli — neapmierina ne kolchozniekus, ne kolchoza valdi.

Gan priekšsēdētājs savā ziņojumā, gan kolchoznieki debatēs pamatoti atzīmēja, ka viens no galvenajiem iemesliem zemajām ražām ir nepietiekamais lauku mēslojums. Pavasarī gan izveda vairākas

tūkstoš tonnas kūdras, bet tās bija par maz. Cik tīrumiem nepieciešama kūdra, pierādījis tas, ka ar kūdru mēslotajos laukos kartupeļu ražas bija krietni lielākas.

Pavisam maz katrs sējuma hektars saņēmis kūstmēslu. Kā atklājās debatēs, šī mēslojuma būtu bijis krietni vairāk, ja valde, komplekso brigāžu brigadieris un lopkopji vairāk būtu rūpējušies par tā uzkrāšanu un uzglabāšanu.

Pie jaunās liellopu kūts jau 1955. gadā izbūvēja mēslu krātuvi, bet mēslus tur neuzkrāja. Tos sameta visapkārt krātuvei, un tie zaudēja daļu vērtības. Neizmantoja arī iespēju kūstmēslus pavairot ar pakaišu kūdru.

Ražas nelabvēlīgi ietekmēja skābās augsnes, bet to kalpošanu neveica.

...uzdevumu augstumos nebija MTS

— Zemās ražas sevišķi pirmajā brigādē, — teica b. Mucenieks, — daļēji izskaidrojamas ar vēlo sēju, ko aizkavēja MTS. To pašu apliecināja brigadieris b. Neilands un citi kolchoznieki. Savu kritiku viņi pamatoja ar faktiem. Pavasara sējas laikā uz kolchozu nosūtīja tikai vienu sējmašīnu. Pirmajai brigādei to apsūtīja 6. maijā, bet atsūtīja tikai 16. maijā, kad pa-

beidza sēju otrajā brigādē. Bez tam sējmašīna pēc remonta nebija pārbaudīta un ar to 15 ha auzas sēja 4 dienas. Kad izremontēja mašīnu, apstājās traktors. Traktorista b. Berga neuzmanības dēļ sējmašīna nokrita no pārvadājamām ragavām un atkal vajadzēja remontēt. Viss tas sēju krietni iekavēja, un rezultātā ražas bija zemas.

Lūzums jāpanāk ražu celšanā...

Debates liecināja, ka kolchoznieku kopējā vēlēšanās ir jaunajā gadā padarīt ienesīgākas visas saimniecības nozares. Daudzus konkrētus pasākumus, kā to veikt, viņi ierakstīja lēmumā.

Pirmām kārtām laukiem vajadzīgs mēslojums. Šeit ziņāms darbs jau veikts — sagatavots izvešanai 7500 tonnas kūdras, 600 tonnas avotkalķis. Pieņēma lēmumu par pakaišu kūdras sagatavošanu.

Realizēt šos pasākumus, meklēt vēl jaunas iespējas lauku auglības celšanai, tādus ir uzdevums valdei un kolchozniekiem.

Šogad vēl vilka atpakaļ trūkumi darba disciplinā. — Iespēju saukt pie kārtības disciplīnas neievērotājus, — teica b. Mucenieks, — ir daudz. Viņam taisnība. Tikai šīs iespējas jāizmanto gan valdei, gan brigadieriem, gan visiem godīgajiem kolchozniekiem.

...un arī lopkopībā

Gan ziņojumā, gan debatēs maz tika skarta lopkopība. Un tomēr tā ir kolchoza galvenais ienākumu avots, kas pērn devusi turpat divas trešdaļas visu ienākumu. Tāpēc tās attīstīšanai un nostiprināšanai jādarbojas viss iespējams.

Pērn no katras govs vidēji ieguva tikai 1100 kg piena. Tas ir krietni mazāk kā daudzus citos rajona kolchozos. Kāpēc? Tāpēc, ka maz bija labu ganību, ilggadīgo zālāju. Pamatoti kolchoznieki sapulcē jautāja, kāpēc lopkopes neapkopj piefermas laucīpus. Nepārliecina valdes priekšsē-

dētāja vietnieka b. Grundmaņa attaisnošanās, ka „nevarot piedabūt” lopkopes pie laucīpu apkopšanas. Jājautā, kāpēc to var citos rajona kolchozos?

Lopkopības vadības darbs kolchozā vēl jāuzlabo. Daudz lielāka atbildība par lopkopību jāizjūt komplekso brigāžu brigadieriem.

Panākt strauju pagriezienu pa augšupejas ceļu — tas ir Ždanova vārdā nosauktā lauksaimniecības arteļa kolchoznieku spēkos, un tas jāveic kopīgiem spēkiem. A. Liepa

...neapmierināja darba disciplīna

Kaut gan kolchozā darba disciplīna aizvadītajā gadā ievērojami uzlabojusies, trūkumu vēl daudz. Savā ziņojumā b. Mucenieks minēja 6 kolchozniekus, kas bez attaisnojumiem iemesliem nav izstrādājuši noteikto minimumu, bet kolchoznieku tiesības izmanto. To, vidū Ausma Krēdere, Vera Jēkabsons, bet Annai Vilmanei nav nevienas izstrādes dienas. Jānis Redīss un jaunieši brāļi Kromaņi sevi neuzskata par kolchozniekiem, bet strādā „gadījumu darbos”, taču viņi pārtiek no tām pašām viņu vecākiem piešķirta-

jām piemājas zemēm. Tomēr valdes priekšsēdētājs neminēja, ko valde darījusi, lai tā nebūtu.

Daudz disciplīnas neievērošanas gadījumu savā brigādē pieļāvis brigadieris b. Neilands. Atsevišķu kolchoznieku pārvēršības dēļ saliedēja auzas un kviešus, ko varēja ievest vienā dienā. Pieļāva, ka labību uz lauka pavirši samētāja mazās gubiņās un tā lietū sabojājās. Līdz ar to radās ražas zudumi, kas, bez šaubām, pazemināja izstrādes dienas apmaksu.

Ražots februārī

Tālu aiz rajona robežām ir iecienīti mūsu rajona rūpniecības kombināta galdnieku ražotie galdi, skapji, kušetes un citas mēbeles.

Pēc sekmīgi noslēgtā 1956. gada galdnieki janvārī ražošanas plānu izpildīja par 117,5 procentiem un tirdzniecības organizācijām nodeva 50 kušetes, 70 divdurvju skapjus un daudz citu mēbeļu.

Laikraksta līdzstrādnieks lūdz galdniecības cecha vadītāju b. Kānu pastāstīt, kā cecha laudis strādā februārī.

— Viss mūsu kolektīvs, — saka b. Kāns, — par godu vietējo padomju vēlēšanām kāpina darba ražīgumu. Februārī mums pēc plāna jāpagatavo 80 divdurvju skapji, 50 kušetes, 20 rakstāmgaldi, 100 krēsli un daudz citu mēbeļu. Šā plāna ietvaros daudz esam veikuši jau pirmajās sešās dienās. Galdnieki pagatavojuši 20 skapjus, no kuriem krāsotāji bb. Poguda un Ille nokrāsojuši 8. Uz veikalim nosūtītas 12 kušetes, 6 rakstāmgaldi un citas mēbeles.

V. Kains

Nostiprina lopbarības bazi

— Ar labām ganībām mums paslikti jau no kolchoza noorganizēšanās, — saka Kārļa Marksa vārdā nosauktā lauksaimniecības arteļa priekšsēdētāja b. Zaņķe.

Tiešām, lopu skaits kolchozā katru gadu palielinājies, taču ganības pasliktinājās; vairākās vietās esošās aizauga ar krūmiem, pārpurvojās. Kad netālu no kantora ēkas uzbūvēja jauno liellopu novietni, daži skeptiski noteica:

— Kūts jau nu būtu, bet kur tādu baru govju izganīs. Tas bija pa daļai pareizi sacīts — visapkārt jaunajai novietnei stiepjas krūmiem aizauguši, mitri lauki un pļavas. Tādēļ kolchoznieki nolēma ķerties pie šīs platības.

— Kaut arī kultivēto ganību izveidošana prasīs vairākus gadus, darbs atmaksāsies, — sprieda kolchoza ļaudis.

Pagājušā gada rudenī ar Kabiles MTS palīdzību sāka

pārpurvoto ganību pārveidošanu. Jau pašā sākumā nācās sastapties ar grūtībām: Kabiles MTS nebija daudzkausu ekskavatora lauku drenēšanai. Vajadzēja izlīdzināt ar parasto grāvju arklu, ko vilka divi S-80. Ar to izara grāvjus, pēc tam ar lāpstām padziļināja, izveidoja dibenu un salika drenu caurules. Tādā veidā, neraugoties uz nelabvēlīgo rudeni, izdrenēja turpat 37 hektaru platību. Pavasarī darbu turpinās, un pāris gados izveidos pāri par 100 ha kultivēto ganību. Pašreiz pirmās brigades kolchoznieces cērt krūmus no laukiem un grāvjiem. Ieva Janmeija, Kāte Avena, Zelma Graudiņa un citas jau iztīrījušas no krūmiem ap 2 ha platību, bet vēl jāattīra ap 4 ha.

Jau šajā pavasarī nosusinātos un iztīrītos laukos uz katru hektaru izsēs 4 cnt superfosfatu un kaliju un iesēs jaukto ganību zālāju sēklas. Vispirms paredzēts izveidot 8

aplokus, kuros govīs ganīs elektriskais gans. Netālu no kūts būs speciāls aploks ar krūmāju puduri. Tur govīs varēs uzturēties karstākā laikā, kad tās pusdienās nedzīs kūti. Sākumā kultivētajās ganībās ganīsies ap 100 liellopu. To, ka pieliktās pūles ar laiku atmaksāsies, liecina paša kolchoza pieredze. Piemēram, pie „Tīdalu” liellopu novietnes ir 8 ha jau krietni vecas kultivētās ganības. Taču tās kolchozā skaitās vislabākās. Slaucējas bb. Pupele un Merceline gadu no gada tur gana savu grupu govīs un iegūst augstākus izslaukumus nekā citās novietnēs.

Bez tam vasaras periodā lopi ir labākās miesās, kas savukārt nodrošina augstākus izslaukumus ziemas periodā. Ja pašas lopkopes dienā iegūst vidēji no katras govs divas reizes vairāk piena kā pārējās, tad tas ir arī tāpēc, ka vasarā bija labākas ganības.

R. Rītums

RAJONA SKOLĀS

Vecāku un skolas sadarbība

Tas notika pēc kādas vecāku sapulces pagājušajā gadā. Ēdoles septiņgadīgajā skolā. Kā iegūt līdzekļus atsevišķu trūcīgāku skolēnu materiālai apgādei, kā arī nepieciešamiem izdevumiem skolas skatuves, ģeografijas laukuma un vingrošanas pilsētiņas izbūvei? Minētais jautājums toreiz nodarbināja vecāku komitejas priekšsēdētāju J. Svilānu un toreizējo mācību daļas vadītāju (tagad direktori) S. Drēviņu.

„Iestudēsim kopīgi lugas, bet atlikumus no izrādēm izmantosim minētā mērķa realizēšanai”, nolēma paplašinātā vecāku komitejas un skolotāju sēdē.

Ka darbi neatpalika no vārdiem, rādīja nākotne. Nelielā laikā kopā ar ciema aktīvu iestudēja R. Blaumaņa lugu „Pazudušais dēls” un A. Griguļa „Karavīra šinelis”, kuras ar labiem panākumiem izrādīja arī kaimiņu kolchozos.

Šogad rosīgās skolotājas E. Šenkeviņas vadībā tika iestudēta R. Blaumaņa luga „Lauņais gars”. Kā šajā, tā arī iepriekšējās lugās labu savas lomas izpratni un iejušanos tēlā uzrāda vecāku komitejas locekle L. Stolce, vecāku komitejas priekšsēdētājs Jānis Svilāns, mācību daļas vadītāja Olga Romāne, skolotāji Emīlija Šenkevica, Gunars Kļava, darbvede Agra Rubāne un citi.

Gatavojoties festivalam, viņi nolēmuši iestudēt vēl vienu vairākcēlienu lugu, paredzot daļu atlikuma festivala izdevumiem.

K. Rudums

Aizvadot pensijā

Nesen Vārmas 7-gadīgās skolas skolēni, skolotāji un apkalpojošais personāls pulcējās zālē, lai aizvadītu pensijā ilggadīgo apkalpotāju Mīkeli Freibergu.

Skolotāja Šefere sīki pastāstīja par sirsmgalvja dzīvi, raksturojot kā labu, rūpīgu darbinieku un visas skolas kolektīva vārdā pateicās par pūlēm, kuras viņš nav zēlojis skolas labā.

Skolēnu vārdā runāja 6. klases skolniece Avena. Arī viņai netrūka labu vārdu par bijušā apkalpotāja darbu.

Noslēgumā pensionaram pasniedza skolas kolektīva balvu — radioaparātu un ziedus. R. Dabinskis

15 jaunas ielas

Priežu un egļu zaļumā slīgst pilsēta Ogres krastos, kur daudzi rīdzinieki pavada vasaru. Pagājušajā gadā Ogrē izveidotas 15 jaunas ielas, gar kurām būvē glītas ģimenes mājas un vasarnīcas.

Būvdarbi plaši izvērsušies arī citās vietās. Lielvārdē pašlaik būvē 106 mājas, Ikšķilē — 123.

(LTA)

Par deputātu kandidātu reģistrēšanu Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes vēlēšanām

Saskaņā ar „Nolikumu par Latvijas PSR rajonu, pilsētu, pilsētu rajonu, ciematu un ciemu padomju vēlēšanām”, vēlēšanu apgabala komisijas Kuldīgas rajona padomes vēlēšanām savās sēdēs izskatījušas darbaļaužu sabiedrisko organizāciju, biedrību un pilnsapulču protokolus par deputātu kandidātu izvirzīšanu Kuldīgas rajona padomes vēlēšanām un izvirzīto kandidātu paziņojumus par piekrišanu balotēties attiecīgā vēlēšanu apgabalā.

Vēlēšanu apgabalu komisijas Kuldīgas rajona padomes vēlēšanām atzinušas, ka zemāk minēto deputātu kandidātu izvirzīšana pilnīgi saskaņā ar „Nolikumu par Latvijas PSR rajonu, pilsētu, pilsētu rajonu, ciematu un ciemu padomju vēlēšanām”.

Pamatojoties uz „Nolikuma par Latvijas PSR rajonu, pilsētu, pilsētu rajonu, ciematu un ciemu padomju vēlēšanām”, vēlēšanu apgabalu komisijas pieņēmušas atsevišķus lēmumus reģistrēt izvirzītos deputātu kandidātus un ievest tos vēlēšanu biļetenā Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes vēlēšanām.

Reģistrēti šādi deputātu kandidāti Kuldīgas rajona Darbaļaužu deputātu padomes vēlēšanām:

Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals Nr. 1

Juris Jāņa d. Rūdolfs, dzim. 1930. g., VĻKJS biedrs, Kuldīgas MRS šoferis, kuru izvirzījusi Kuldīgas MRS strādnieku un kalpotāju sapulce.

Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals Nr. 2

Klāra Jūlija m. Romane, dzim. 1927. g., PSKP biedre, Kuldīgas rajona prettuberkulozes dispensera infekcijas nodaļas vadītāja, kuru izvirzījusi Kuldīgas rajona prettuberkulozes dispensera darbinieku sapulce.

Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals Nr. 3

Aleksandrs Ādama d. Jostsons, dzim. 1906. g., bezpartejisks, Kuldīgas pirmās vidusskolas direktors, kuru izvirzījusi Kuldīgas pirmās vidusskolas skolotāju un kalpotāju sapulce.

Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals Nr. 4

Aleksejs Ivana d. Repins, dzim. 1914. g., PSKP biedrs, Valsts drošības komitejas pilnvarotais Kuldīgas rajonā, kuru izvirzījusi Kuldīgas rajona izpildu komitejas milicijas nodaļas darbinieku sapulce.

Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals Nr. 5

Eduards Ivana d. Ploters, dzim. 1903. g., PSKP biedrs, Kuldīgas rajona izpildu komitejas finansu nodaļas vadītājs, kuru izvirzījusi Kuldīgas rajona valsts iestāžu arod-biedrības biedru sapulce.

Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals Nr. 6

Andrejs Jāzeps d. Kārliņš, dzim. 1919. g., PSKP biedrs, Kuldīgas rajona izpildu komitejas priekšsēdētāja vietnieks un plānu-ekonomiskās nodaļas vadītājs, kuru izvirzījusi rajona patērētāju biedrību savienības un arod-biedrības biedru sapulce.

Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals Nr. 7

Lidija Ādama m. Špude, dzim. 1924. g., bezpartejiska, „Vulkans” strādniece, kuru izvirzījusi finieru fabrikas „Vulkans” inženiertehnisko darbinieku sapulce.

Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals Nr. 8

Anna Kārļa m. Šalkone, dzim. 1925. g., bezpartejiska, Kuldīgas rajona bibliotēkas lasītavas pārzine, kuru izvirzījusi Kuldīgas rajona izpildu komitejas kultūras nodaļas darbinieku sapulce.

Kuldīgas pilsētas vēlēšanu apgabals Nr. 9

Lidija Heinricha m. Janševska, dzim. 1911. g., bezpartejiska, Kuldīgas tūku fabrikas vērtuves ceħa instruktore, kuru izvirzījis Kuldīgas tūku fabrikas strādnieku kolektīvs.

Alsungas strādnieku ciemata vēlēšanu apgabals Nr. 10

Voldemars Mārtiņa d. Strazds, dzim. 1926. g., bezpartejisks, Kuldīgas rajona rūp kombināta direktors, kuru izvirzījusi Kuldīgas rajona rūp kombināta Alsungas nodaļas strādnieku un kalpotāju sapulce.

Alsungas strādnieku ciemata vēlēšanu apgabals Nr. 11

Viktors Ādama d. Blūms, dzim. 1922. g., PSKP biedrs, Kuldīgas rajona partijas komitejas sekretars, kuru izvirzījis Alsungas vidusskolas skolotāju un kalpotāju kolektīvs.

Kraumaņu ciema vēlēšanu apgabals Nr. 12

Jānis Ādama d. Dundurs, dzim. 1899. g., PSKP biedrs, l/a Staļina v. n. (Kraumaņu ciems) priekšsēdētājs, kuru izvirzījusi l/a Staļina v. n. kolchoznieku sapulce.

Grāveru ciema vēlēšanu apgabals Nr. 13

Anna Ādama m. Macpane, dzim. 1897. g., bezpartejiska, l/a „Komunisma ceļš” kolchozniece-laukkope, kuru izvirzījusi l/a „Komunisma ceļš” sapulce.

Basu ciema vēlēšanu apgabals Nr. 14

Andrejs Andreja d. Otariņš, dzim. 1910. g., PSKP biedrs, Kuldīgas rajona izpildu komitejas priekšsēdētāja vietnieks, kuru izvirzījusi l/a „Leņina ceļš” kolchoznieku sapulce.

Ēdoles ciema vēlēšanu apgabals Nr. 15

Kārlis Viļa d. Čača, dzim. 1907. g., bezpartejisks, l/a Mičurina v. n. (Ēdoles ciems)

kolchoznieks-putnkopis, kuru izvirzījusi l/a Mičurina v. n. kolchoznieku sapulce.

Ēdoles ciema vēlēšanu apgabals Nr. 16

Kārlis Kārļa d. Liepiņš, dzim. 1906. g., PSKP biedrs, l/a Mičurina v. n. (Ēdoles ciems) priekšsēdētājs, kuru izvirzījusi l/a Mičurina v. n. otrās brigades kolchoznieku sapulce.

Kursas ciema vēlēšanu apgabals Nr. 17

Valija Jāņa m. Kulberga, dzim. 1929. g., bezpartejiska, l/a „Latvijas strēlnieks” kolchozniece-lopkope, kuru izvirzījusi l/a „Latvijas strēlnieks” kolchoznieku sapulce.

Kursas ciema vēlēšanu apgabals Nr. 18

Leons Vilhelma d. Freibergs, dzim. 1928. g., PSKP biedrs, Kuldīgas MTS 6. traktoru brigades brigadieris, kuru izvirzījusi l/a Zdanova v. n. kolchoznieku sapulce.

Induļa ciema vēlēšanu apgabals Nr. 19

Ilmars Jochana d. Meņģis, dzim. 1929. g., PSKP biedrs, Kuldīgas MTS direktors, kuru izvirzījusi l/a „Sarkanā zvazne” aktīva sapulce.

Induļa ciema vēlēšanu apgabals Nr. 20

Austra Ernesta m. Stepe, dzim. 1930. g., bezpartejiska, l/a „Boļševiks” kolchozniece-lopkope, kuru izvirzījusi l/a „Boļševiks” kolchoznieku sapulce.

Sudrabkalnu ciema vēlēšanu apgabals Nr. 21

Indriķis Andreja d. Viķis, dzim. 1903. g., bezpartejisks, l/a „Brīvais ceļš” liellopu fermas pārzinis, kuru izvirzījusi l/a „Brīvais ceļš” kolchoznieku sapulce.

Ievukalnu ciema vēlēšanu apgabals Nr. 22

Lote Jura m. Matroze, dzim. 1914. g., bezpartejiska, l/a „Komunars” kolchozniece, kuru izvirzījusi l/a „Komunars” aktīva sapulce.

Kurmāles ciema vēlēšanu apgabals Nr. 23

Prolets Ivana d. Liepa, dzim. 1923. g., PSKP biedrs, Kuldīgas rajona izpildu komitejas priekšsēdētājs, kuru izvirzījusi l/a „Traktorists” kolchoznieku pilnsapulce.

Abavas ciema vēlēšanu apgabals Nr. 24

Dzidris Andreja d. Veits, dzim. 1928. g., PSKP biedrs, Kuldīgas rajona izpildu komitejas vietējās saimniecības nodaļas vadītāja v. i., kuru izvirzījusi l/a Lisenko v. n. aktīva sapulce.

Abavas ciema vēlēšanu apgabals Nr. 25

Arnolds Jāņa d. Bītenieks, dzim. 1928. g., bezpartejisks, Kuldīgas rajona izpildu komitejas priekšsēdētāja vietnieka v. i., kuru izvirzījusi l/a

„Aktivists” kolchoznieku sapulce.

Rumbas ciema vēlēšanu apgabals Nr. 26

Jānis Jāņa d. Staško, dzim. 1927. g., PSKP biedrs, Kables MTS direktors, kuru izvirzījusi l/a „Kopdarbība” I brigades kolchoznieku sapulce.

Rumbas ciema vēlēšanu apgabals Nr. 27

Fricis Friča d. Jaunbelzējs, dzim. 1932. g., PSKP biedrs, Kuldīgas rajona izpildu komitejas sekretars, kuru izvirzījusi l/a Mičurina v. n. (Rumbas ciema) aktīva sapulce.

Rendas ciema vēlēšanu apgabals Nr. 28

Jānis Jāņa d. Muļnieks, dzim. 1905. g., PSKP biedrs, l/a „Uzvara” priekšsēdētājs, kuru izvirzījusi l/a „Uzvara” kolchoznieku pilnsapulce.

Rendas ciema vēlēšanu apgabals Nr. 29

Leopolds Vilhelma d. Kļaviņš, dzim. 1918. g., PSKP biedrs, Kuldīgas rajona partijas komitejas sekretars, kuru izvirzījusi l/a „Socialisma ceļš” un „Sarkanais karogs” kolchoznieku sapulces.

Kables ciema vēlēšanu apgabals Nr. 30

Valda Gustava m. Turka, dzim. 1926. g., PSKP biedru kandidāte, l/a „Graud” priekšsēdētāja, kuru izvirzījusi l/a „Uzvaras karogs” kolchoznieku pilnsapulce.

Kables ciema vēlēšanu apgabals Nr. 31

Emilija Jura m. Budanska, dzim. 1890. g., PSKP biedre, Kables ciema padomes izpildu komitejas priekšsēdētāja, kuru izvirzījis Kables MTS darbinieku kolektīvs.

Viestura ciema vēlēšanu apgabals Nr. 32

Alberts Antona d. Ērciņš, dzim. 1933. g., PSKP biedrs, komjaunatnes rajona komitejas sekretars, kuru izvirzījusi sovchoza „Vārme” komjaunatnes pirmorganizācija.

Viestura ciema vēlēšanu apgabals Nr. 33

Alberts Donata d. Vaivads, dzim. 1923. g., PSKP biedrs, sovchoza „Vārme” direktors, kuru izvirzījusi sovchoza „Vārme” Zutenu nodaļas strādnieku un kalpotāju sapulce.

Imantas ciema vēlēšanu apgabals Nr. 34

Anna Jāzeps m. Oškāne, dzim. 1920. g., bezpartejiska, Kables MTS galvenā zootehniķe, kuru izvirzījusi l/a Leņina v. n. kolchoznieku sapulce.

Imantas ciema vēlēšanu apgabals Nr. 35

Emilija Kriša m. Zemeskalne, dzim. 1925. g., bezpartejiska, l/a „Imanta” kolchozniece-lopkope, kuru izvirzījusi l/a „Imanta” kolchoznieku sapulce un Vārmas 7-gadīgās skolas kolektīvs.

MŪSU ZEMES CELTNIECĪBA

Komsomoļska. Viens no pirmiem komjauniešiem, kas ieradās celt jauno pilsētu Komsomoļsku bija Aleksejs Grupins. Viņš iemīlēja celtniecības darbu un nolēma palikt uz visiem laikiem jauniešu pilsētā Komsomoļskā. Strādā-dams par mūrnieku, b. Grupins piedalījies vairāk nekā 100 dzīvojamo māju celtniecībā. Grupins tagad ir kompleksās brigades brigadieris. Viņš kopā ar savu brigadi cēl daudzstāvu dzīvojamās mājas, iestāžu ēkas, bērnu novietnes. Labi strādā viņa brigades locekļi — darba normas izpilda par 130—140 procentiem.



Attēlā: brigadieris b. A. A. Grupins.

Krasnojarskas novads. Būvējas Sibīrijas pilsēta Kanska. Piecgades laikā uzcelti tekstilkombināts, tabakas fabrika, kokapstrādāšanas rūpnīca un citi uzņēmumi. Bijušās pilsētas nomales pārvērstas par labiekārtotiem darbaļaužu rajoniem. Tikai 1956. gadā vien ekspluatācijā nodots 13 tūkstoš kvadrātmetru, bet šogad nodos vairāk nekā 14 tūkstoš kvadrātmetru platību.



Attēlā: komjauniešs — jauniešu brigades komjaunietis mūrnieks V. Korsanovs. Dzīvojamā māju mūrēšanas un apšūšanas darbos komjaunietis izpilda pusotras normas maiņā.

Ļvova. Mechaniskā rūpnīca ražo saliekamos celtņus „BK-215”. To priekšrocības — ērta transportēšana un ātras montēšanas iespējas. Celtnis uzmontēts uz ratiniekiem, kas pastāvīgi var pārvietoties pa sliežu ceļu apkārt celjamajam objektam. Ja celtni grib pārvietot, bulta nolaižas vertikāli zemāk un piestiprinās pie celtņa torņa.

Jaunās paaudzes veselības sardzē

Bērnu konsultācijā

Gandrīz katru dienu Ventspils ielā var novērot interesantu parādību: gan zilos, gan zaļos, gan citu krāsu ratiņos uz ielas viņu galu dodas bērni. Citus mētes nes, ietīti siltās segās, citus ved tāpat aiz rokas. Mūsu jauno audzi ved uz bērnu konsultāciju, lai pārbaudītu tās veselības stāvokli, fiziskās un garīgās attīstības norisi.

— Konsultācijā pašreiz reģistrēti ap 2000 bērni līdz 14 gadu vecumam, — stāsta bērnu ārste Ausma Trumpe.

Kā b. Trumpe, tā arī otra bērnu ārste Gailīna Sosnina, patronažas māsa Eila Luste un Līvija Spēlmane sniegušas katram no šiem 2000 bērniem palīdzību kā saslimšanas gadījumā, tā arī pateicot tos pret dažādām slimībām, mācot vecākus mazus pareizi barot, ievērot pareizo dzīves režīmu.

Lūk, mazā Imanta Vasiljeva saslima ar ļoti nepatīkamiem izsitumiem. Māte steidzīgi griežās bērnu konsultācijā. Un ne daudz dienas slimās adīnā jau bija tīra. Daudz konsultācija palīdzējusi jaunajai mātei Birutai Brakmanei četras mēnešus vecā dēliņa Edvīna ārstēšanā. Kaut gan jaunā māte ļoti rūpējas par dēlu, tam radās caureja, kas ziņālu vecumā dažkārt beidzas visai bēdīgi. Taču ar konsultācijas palīdzību nelaimi novērš.

Neskatoties ir gadījumi, kur mūsu jaunā paaudze par savas veselības un pat dzīvības saglabāšanu var pateikties bērnu konsultācijas personai.

— Viegli un labi ir strādāt tad, ja vecāki patiešām no sirds rūpējas par savu bērnu veselību, stingri ievēro konsultācijas priekšrakstus un noteikumus, — stāsta b. Trumpe. — Taču pret dažu vecāku nepareizajiem uzskatiem bērnu audzināšanā, pat ieteikumu dažkārt nākas atdurties kā pret „Ķīnas mūri”.

Pilsone Leimane pirms laika atstāja dzemdību nodaļu. Kopot mazo Svetlānu, māte neļūroja pat elementārāko tīrību. Bērnam radās bīstams nabins infekcijas. Mazuli ievietoja slimnīcā. Taču slimība vēl nebija novērsta, kad māte bērnu no



Attēlā: b. Trumpe pārbauda veselību Guntim Grinam.

slimnīcas izņēma. Uz konsultāciju viņa to atnesa tikai tad, kad sanitāre aizgāja atgādināt. Visas šīs nolaidības un ieteikumu rezultātā radies ļoti nopietns asins saindēšanās gadījums.

— Bet šodien es zvanišu prokuroram, — saka b. Trumpe.

Viņai, lūk, miera nedod mazās Ingridas Deksnas liktenis. Vecāki — Deksnis un Štrovalds — ir nelabojami dzērāji. Vasarā viņi bērnu pameta savam liktenim. Ingrida laimīgā kārtā nokļuva slimnīcas bērnu nodaļā. Tika kārtots jautājums par vecāku tiesību atņemšanu. Tad beidzot Deksnis un Štrovalds atcerējās savus vecāku pienākumus, solījās Ingridu audzināt kārtīgi. Taču tagad tie atkal staigā dzērdami, atstājot gadu veco bērnu pie svešiem vai pat vienu.

— Lai iejaucas prokuratura, tiesa, — saka b. Trumpe. — Šie cilvēki nav cienīgi saukties par vecākiem.

Milēt svešos mazus kā savus, neatļaidīgi, pašizlīdzīgi par tiem rūpēties, tādu uzdevumu sev izvirza konsultācijas darbinieces.

Mazais Arnis Mulda nepareizi

zās, nepietiekamas barošanas dēļ bija nonācis dzīvību apdraudošā stāvoklī.

— Par bērna dzīvības izglābšanu vecākiem jāpateicas vienīgi patronažas mātai b. Lustei, — stāsta b. Trumpe.

Un kā gan nē. Savā brīvajā laikā b. Luste gāja pie Arņa uz mājām, pati vārīja tam putriņas, pati baroja. Un šodien Arnis ne ar ko neatšķiras no citiem sava vecuma zēniem.

— Tomēr ar savu darbu nevaram būt apmierināti, — saka b. Luste.

Lūk, vecākiem obligāti jāved bērni uz konsultāciju patērēt pret difteriju, bakām. Taču liela daļa vecāku to nedara, tādēļ māsām jāiet pie šiem bērniem uz mājām. Līdz ar to nevar pietiekami ātri, pietiekami bieži apmeklēt jaunpieņemtos. Nepatīkami tas ir jaunajām mātēm, kas laikus nesapņē padomus bērnu kopšanā un barošanā.

Tikai tad, ja starp konsultāciju un bērnu vecākiem būs cieša sadarbība, ja mātes pašas vairāk rūpēties par saviem mazuliem, neatstājot tos tikai vecmāmiņu parziņā, būs iespējams izaudzināt veselīgu jauno paaudzi.

V. Kļava

VĒSTULE NO AIZPUTES

Estrades koncerta iespaidi

Šā gada 3. februārī Aizputē viesojās Kuldīgas kultūras nama mākslinieciskās pašdarbības kolektīvs ar estrades koncerta programmu, kurā ietilpa vokālie, deju, orķestra, daļiņšāšanas un citi priekšnesumi.

Koncerta vakara vadītājs — konferansje b. Liepa, acimredzot, nebija zēlojis laiku un pūli, lai vakars izdotos. Tas arī attaisnojās.

Biedrs Liepa ar pieredzeju aktiera māku, drošu stāju un neizsīkstošo asprātību iepriecēja visus skatītājus. Atzīstami bija neliela estrades orķestra priekšnesumi, no kuriem labi patika ukraiņu tautas dziesmu popurijs un melodiju cikls no operetes „Bajadera”. Tāpat klausītāji iejūtīgi bija pavadījums vokālajiem priekšnesumiem, ko izpildīja Irena Šenkeviča. Viņai ļoti patikams liriskais soprans, arī izpildījums bija labs. Vienīgi jābilst pret izpildīto dziesmu izvēli. Piemēram, meksikāņu tautas dziesma „Solis” un „Dziesma par Indoneziju” jau neizcīl ilgu laiku tiek skandināti gandrīz vai kā „obligāti” koncertu gabali gan estrades koncertu sarakstos, gan radio pārraidēs. Kādēļ neizvēlēties ko svaigāku vai arī vecāku? Mums taču tik daudz skaistu dziesmu.

Labi izpildītas bija Ausmas Silas vadībā iestudētās molda- u, ukraiņu, slovaku un citu tautu dejas. Tām gan piemita stiprs vienveidīguma raksturs.

Pauls Valters uzstājās ar daļi- lasišanu. Balss intonācija viņam laba, tikai daudz vairāk jāpie- strādā atsevišķus darbus iestū- dejojot. Piemēram, stāstā par bo- mani Vakutu biežās, nevieta ille- totās pauzes lika klausītājam šaubīties par teksta pareizību. Domājams, ka tulkojums arī ne- būs bijis bez literārām un gram- matiskām kļūdām. Kaut vai, pie- mēram, „... es pasniedzu viņat pušķi rozes...”. Šāda veida kļū- du bija vairākas. Stāstījuma plūdam jābūt rītmiskam.

Vispār pārsvarā bija satīra un humors, kam publika sekoja ar dziļu interesi. Lielu jautību sagādāja satīra par kļūdai- ni, gramatiski nepareizi sastādītām ēdienu kartēm, kā, piemēram, oīl- totā zaķa vietā pasūtītājs sabur- to villotu kaķi, gulaša ar piedevām vietā — galošas ar pe- dāliem u.t.t.

Koncerta beigās asprātīgi četrrindu pantos pēc tirolešu tautas dziesmas „Kas to latzin” melodijas dziedot, tika kritizē- tas Aizputes pilsētas un rajona iestādes, to darbinieki un arī paši aizputnieki, it sevišķi „stip- rāka malka” cienītāji. Tas ra- dīja patiesu, sirsnīgu jautību skatītājos. Par kritiku nav jā- apvainojas, tikai jāmeģina no- vērst norādītie trūkumi.

Gaidīsim kuldīdzniekus atkal viesojamies un ar vēl daudzpu- sīgāku un plašāku programmu, jo visas iespējas uz to vīpiem ir. Tad arī apmeklētāju skaits būs lielāks.

N. Aizputnieks

AIZRĀDĪJUMI

Rajona vēlēšanu komisija pie- ņem vēlētajus katru trešdie- nu un piektdienu, bet sākot ar 4. martu, katru dienu

no plkst. 17 — 19 rajona izpildu komitejas telpās, tālrunis 18. Ra- jona vēlēšanu komisijas priekš- sedētāja tālrunis 194.

Kuldīgas rajona finansu nodaļa paziņo, ka visām rajona iestādēm, organizācijām un uzņēmumiem (izņemot vietējā budžeta iestādes) jāizdara štatu registrācija rajona

finansu nodaļā līdz 1957. gada 1. aprīlim.

Rajona finansu nodaļas vadītā- ja noteiktais štatu registrācijas termiņš ir obligāts katrai atseviš- ķai iestādei un uzņēmumam.

Kuldīgas pilsētas Darbjaļu deputātu padomes izpildu komite- ja paziņo, ka pilsoņi, kuri saņē- muši apbūves gabalus un nestrādā uz saimnieciska aprēķina esošās iestādēs un uzņēmumos var ie-

sniegt pieteikumus Kuldīgas pilsē- tas izpildu komitejai par aizdevu- mu piešķiršanu individuālai būv-niecībai, iesniedzamā aprakstot, kādi pasākumi veikti mājas cel- šanā.

— Nu gan pateici! Kāds prieks man tevi izjokot? Tagad jau iesmējās Kovalen- ko.

— Tātad es varu iet, Ivan Iljič? — Viņš pirmo reizi pulkvedi uz- runāja vārdā un tēva vārdā.

— Pats par sevi saprotams, — pulkvedis atbildēja, tad, mazliet nogaidīdams, iejautājās: — Starp ci- tu, ko tu domā darīt šovakar?

— Sastāpšos ar māti, aiziešu uz pirti, bet pēc tam pie Natašas. Bet kas tad par lietu?

— Redzi, Viktor, mēs tevi gribē- jām lūgt, lai tu mūs šovakar pa- vadītu uz urganovlešu „avenā- ju”.

— Šodien nevaru. Šodien es braukšu pie viņas! — stūrgalvī- un, kā likās Severcevam, pat dus- mīgi teica Kovalenko.

Pulkvedis tomēr nepadevās. Viņš sāka uzbrukumus no citās pu- ses.

— Tas taču tavās personīgajās interesēs, Vitja, ja vēl mazliet te uzkavēšies. Kas var galvot, ka Ur- ganovs vēlreiz nemēģinās ar tevi izrēķināties?

— Vai es brīvs vai nē? — dobi- lejautājās Kovalenko.

— Formāli man nav nekādu tie- sību tevi ilgāk šeit aizturēt. Bet aiz tīriem cilvēčības motīviem...

— Ja runāt par cilvēčību, tad mani jālaiz! Kas attiecas uz Urganovu, tad man jāsaaka, ka viss šis notikums nesākās tikai šorīt no rīta. Līdz šim laikam viņš vēl nav varējis mani nozīmēt, cerēsim, ka arī turpmāk viss būs kārtībā.

— Kā zin, — Severcevs lepleta rokas. Bet rit desmitos esi šeit! Skaidrs?

— Pilnīgi skaidrs, — acīm pa- smaidīja Kovalenko.

— Tagad ej! Kaptein! tev nofor- mēs caurlaidi.

Pavadijis Severceva kabinetā.

— Tomēr nevajadzēja jums vi- ņu tagad laist prom, Ivan Iljič.

— Vai jūs domājat, ka viņu va- rētu turēt apsardzībā līdz izmek- lešanas beigām? Kas zina, cik il- gi tā var ievēlīties? Un diez cik cilvēku urganovlešu banda? Kas mums atļaus pulsi te turēt? Ne- viens.

Sazvanījus ar taksometru par- ku, viņš paziņoja, lai braucot pēc mašīnas: tā valrs neesot vajadzī- ga. Pēc tam, ple sevis iesaucis leitnantu Griпку, painteresējās, kādi jaunumi sestajā taksometru parkā. Nekā sveļķa nebija, iz- meklēšana vilās gausiem so- ņiem.

Pulksteņa rādītājbultīņas tuvo- jās sešiem. Severcevs iesauca ma- šīnu un aizbrauca mājup.

(Turpinājums sekos)

Redaktora v. E. Adamsons

Saldus MMS sarīko kursu dremu meistaru, briga- dieru un viņu palīgu sa- gatavošanai. Kursu sākums šā gada 15. martā. Pieteikties Saldus MMS Saldus rājo- nā. Tālrunis Lutriņi 4.

Kuldīgas spirta rūpnī- cāli steidzīgi vajadzīgi strād- nieki uz transporta, iekšējiem darbiem un kurinātājs.

Pieteikties rūpnīcā Ievukalnu ciema Pelcos vai pa tālruni Pel- ci 1.

D. Chrabrovickis, V. Vedejevs

PA PĒDĀM

(S T Ā S T S)

(11. turpinājums)
— Nu, ko, — pēc nelielas pau- zes piebilda Braicevs, — pilnīgi iespējama versija. Tomēr jāsa- ka, mums vēl nav pilnīgas pārlieci- bas, ka tā ir tikai smalki izdo- māta legenda. Atceros analogi- ku gadījumu četrdesmit sestajā, Brjanskā...

— Liksim mierā atmiņas, — pārtrauca Severcevs. — Rit, tas ir jau šodien no rīta jūs iegrie- zīties mazajā dzertuvītē Šariko- podšņikovskas ielā un pārbaud- diet, vai Kovalenko teicis patie- sību. Labi būtu, ja jūs varētu sameklēt arī pārējās galda stik- la šķembas, kaut arī to dēļ va- jadzētu braukt uz pilsētas izgāz- tuvi. Es savā pārziņā nēmuš Za- gorjanku. Ja saies gals ar galu kopā, — nakti izdarīsim operaci- ju, lai beidzot iztīrītu urganovle- šu perēkli.

... Viens no pirmajiem Šari- kopodšņikovskas ielas dzertu- vītes apmeklētājiem otrdien bija Sergejs Vasiljevičs. Vadītājs — gadus četrdesmit piecus vecs so- lids vīrs — sakāma ilgi nevarē- ja aptvert, ko no viņa īpaši grib šis jaunais laipnais cilvēks.

Patiešām, tās gadījums, par kuru interesējas biedrs izmek- lētājs, bijis. Kad? Pirms dažām dienām. Iespējams, ka ceturtd- dien. Jā, tieši ceturtdien, — starp citu, datumu viegli noteikt pēc akta. Bet vai tad tika sastādīts šāds akts? Protams. Kā tad var

bez akta! Kaut arī stikls maksā- tu kapeikas, tomēr valsts manta. — Vai gadījumā nav saglabā- jušās stikla šķembas? — jautāja Braicevs.

— Diemžēl, nav. — Vadītājs plati pasmaidīja. — Visticamāk, ka tās kopā ar visādiem gru- žiem un saslaukām iemeta atkri- tumu bedrē. Nav jau pirmais ga- dījums. Iedomājieties tikai, kādu plānu stiklu no bāzes atveduši. Galdam tas nekādā ziņā neder. Braicevs izgāja pagalmā. Viņš uzzināja, ka bedrē tīra reizi di- vās nedēļās un pēdējā mašīna bijusi pirms desmit dienām. Par līelu pārsteigumu dzertuves va- dītājam, oficiāliem un nama ie- dzīvotājiem, Braicevs, noģērbis mētelī, ielīda bedrē.

... Severcevs no Zagorjankas atbrauca tikai pirms pieciem. Uz viņa rakstāmgalda bija no Šari- kopodšņikovskas ielas atvestais stikls un spektrālās analīzes akts.

— Kovalenko liecība atbilst pa- tiesībai, viss sakrīt, — ziņoja Brai- cevs.

— Bija jāsakrīt! — viņš iesau- cās. — Ak, ja jūs zinātu, cik tas ir lielisks puišis! — Severcevs ar troksni aizcirta portisgāru un ie- tinās papīrosa dūmos. — Tagad sauciet viņu šur!

... Durvis atvērās. Uz sliekšņa nesapratnē stāvēja Kovalenko.

— Ej vien, ej! — viņu vieglitēm uz priekšu pastūma konvojie- ris.

— Variet tagad nodarboties ar savām lietām, Lukin, — jautri te- ca pulkvedis.

Konvojieris nesaprata. Viņš tur- pināja stāvēt, minājoties no vie- nas kājas uz otru.

— Biedrs Kovalenko tiek atbrī- vots no apsardzības, — paskaidroja Severcevs. — Nāc, Viktor, sēdies tu- vāk mums.

Tomēr Kovalenko acis vēl jo- projām raudzījās ar neuzticību.

— Goda vārds, jūs tiekat atbrī- vots! — pulkvedis atkātoja. — Ti- rais joks, netic vēl! — Un viņš, it kā meklēdams atbalstu, pavērsās pret Braicevu. Braicevs apstiprinā- dams pamāja ar galvu.

— Starp citu, — pulkveža acis dzirkstejoja jautrība, — iznāk, ka mēs ar tevi tagad zināmā mērā radagabali. Es, liekas, lieliski iz- pildīju vedējtēva lomu.

— Jūs bijāt tur? — Jaunekļa lū- pas savilkās neapmierinātības grim- asē. — Jūs taču man apsolījāt, ka neiejauksit viņu šajā lietā!

— Vai tad es teicu, ka iejaucu? Es aizbraucu vienkārsi kā vedēj- tēvs, — pulkvedis skaļi iesmējās.

— Bet kā jūs izskaidrojāt sava brauciena iemeslu?

— Vienkārsi. Vienkārsi gribēju aprunāties ar savu veco draugu... Nerunājot gari, teikšu: vecais ne- leibst!

— Jūs nejokojat?